
 

 

  

 

江苏太平洋美诺克生物药业股份有限公司 

单克隆抗体药物产业化项目 

 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏太平洋美诺克生物药业股份有限公司 
评价单位：江苏常环环境科技有限公司 

2023 年 8 月  常州



江苏太平洋美诺克生物药业股份有限公司单克隆抗体药物产业化项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 概述 ............................................................................................................................. 1 
[...]
生量，需 5 吨活性炭用于吸附。活性炭更

换周期一般不应超过累计运行 500 小时或

3 个月，更换周期计算按《省生态环境厅

关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污

许可管理的通知》有关要求执行。 

本项目年活性炭使用

量超过 VOCs 产生量

的 5 倍；活性炭更换

周期计算按《省生态

环境厅关于将排污单

位活性炭使用更换纳

入排污许可管理的通

知》有关要求执行，

更换周期未超过 3 个

月，具体见表 6.2-3~4
内容 

相符 

 

 

 

  



 

310 

6.3 废水防治措施评述 

本项目厂区排水采用“清污分流、雨污分流”的体系。 

本项目各类生产废水按照是否含有或可能含有生物活性，分类收集处理。含

有或可能含有生物活性的工艺废水、设备/零配件清洗废水、QC 质检废水、日常

清洗废水、纯蒸汽灭菌冷凝水收集后先采用市政蒸汽冷凝废水/市政蒸汽间接加

热灭活处理，再与西林瓶清洗废水、喷淋废水和冷却废水一同进入 2#污水站处

理，处理达标的尾水全部回用于冷却系统补水，不外排。 

生活污水隔油处理后接入市政污水管网，进入常州市江边污水处理厂处理。 

具体防治措施见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

图 6.3-1   本项目废水收集处理流向图 

6.3.1 废水处理设施处理工艺 

本项目拟新建 2#污水站处理工艺流程图如下。 

 

 

工艺废水

设备/零配件清洗废水

QC质检实验室清洗废水

日常清洗废水

纯蒸汽灭菌冷凝水

灭活处理

灭活处理

灭活处理

灭活处理

灭活处理

2#污水站

喷淋废水

冷却塔排水

生活污水 隔油池 市政管网

回用至冷却系统

常州市江边污水处理厂

西林瓶清洗废水

市政蒸汽冷凝水

（灭活用）

图例：        采样井



 

311 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 6.3-2 2#污水站处理工艺流程图 

 

 

 



 

312 

6.3.2 废水处理可行性分析 

6.3.2.1 灭活可行性 

本项目工艺废水、设备/零配件清洗废水、QC 质检实验室清洗废水、日常清

洗废水（洗衣、洗鞋、地面冲洗等）、纯蒸汽灭菌冷凝水在进入 2#污水站前，需

要进行灭活处理。采用巴氏消毒法进行灭活，即向灭活罐中加入市政蒸汽冷凝水

或采用市政蒸汽间接加热，80℃左右条件下持续 30min 以上。本项目采取的灭活

措施可以满足项目的废水处理需求。 

车间二工艺废水、清洗废水、纯蒸汽冷凝水共用 1 套灭活装置，该装置位于

车间二的废水灭活处理间，共设 2 个灭活罐（一用一备），单个罐体容积为 3m3，

单次灭活时间为 30min。其中需要灭活的废水量和市政蒸汽冷凝水约为 11202t/a

（37.34t/d），单天运行 6.5 个小时即可满足灭活量。单个灭活罐运行可以满足本

项目废水预处理需求，本项目考虑灭活罐偶尔会出现事故状态，配置 1 个 3m3 的

备用灭活罐，确保灭活系统的正常运行。 

QC质检实验室清洗废水单独设立一套灭活系统，设有 1个 0.6m3的灭活罐，

单次灭活时间为 30min，需要灭活的废水量和市政蒸汽冷凝水约为 570t/a（1.9t/d），

每天运行 2 个小时即可满足灭活量。 

同时，本项目废水经过高温灭活预处理，粪大肠菌群数可得到有效控制。 

工程案例：根据《基石药业（苏州）有限公司全球研发总部及抗体和固体口

服制剂生产基地项目》，该公司产品与本项目类似，其生产过程中生产废水成分

与本项目相似，工艺废水含有活性，经灭活罐（蒸汽加热灭活）处理后进入厂区

污水站。故本项目采用的灭活罐处理工艺属于成熟工艺。 

6.3.2.2 废水处理可行性分析 

①水量可行性分析 

建设项目拟建 1 套处理规模 60t/d 的 2#污水站，2#污水站年运行时间为 300

天，用于处理本项目生产废水。根据第三章工程分析，本项目接入 2#污水站的废

水量约为 49.2t/d（14762t/a），在 2#污水站处理能力范围之内。 

②影响因子分析 



 

313 

根据综合废水水质分析，本项目主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷和 TDS，水质较为简单，无有毒有害等特征因子，对后续废水处理工艺影响

较小。 

③处理达标可行性分析 

根据废水处理设计方案，废水处理工艺的去除效率如下表。 

表 6.3-1 2#污水站各处理单元对废水的处理效率及出水水质（单位 mg/L） 
序

号 

处理

单元 
指标 

COD

（mg/l） 

BOD5

（mg/l） 

NH3-N

（mg/l） 

TN

（mg/l） 

TP

（mg/l） 

SS

（mg/l） 

TDS

（mg/l） 

1 
综合

废水 
/ 600 300 20 50 6 150 1500 

2 

气浮

沉淀

池 

去除

率

（%） 

20% 20% 5% 5% 75% 80% 0% 

出水 480 240 19 47.5 1.5 30 1500 

3 

水解

酸化

池 

去除

率

（%） 

20% 0% 20% 20% 20% 0% 0% 

出水 384 240 15.2 38 1.2 30 1500 

4 

接触

氧化

池 

去除

率

（%） 

75% 85% 60% 60% 30% 0% 0% 

出水 96 36 6.08 15.2 0.84 30 1500 

5 
二沉

池 

去除

率

（%） 

0% 0% 0% 0% 0% 20% 0% 

出水 96 36 6.08 15.2 0.84 24 1500 

6 

MBR

膜生

物反

应池 

去除

率

（%） 

75% 75% 30% 20% 10% 80% 0% 

出水 24 9 4.256 12.16 0.756 4.8 1500 

7 

超滤

反渗

透 

去除

率

（%） 

60% 60% 50% 50% 50% 95% 99% 

出水 9.6 3.6 2.128 6.08 0.378 0.24 15 

8 

回用

水标

准 

总去

除率

（%） 

98.40% 98.80% 89.36% 87.84% 93.70% 99.84% 99.00% 

回用

水指

标 

60 10 10 - 1 - 1000 



 

314 

综上所述，本项目污水处理工艺可行，出水水质可满足《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中“冷却用水”标准。 

④技术可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062—2019），生物药品制品制造废气处理可行性技术见下表。 

表 6.3-2  废气处理可行技术参考表 

废水类别 污染物项目 可行技术 本项目 

综合废水

（生产废

水、生活

废水） 

pH 值、色度（稀释倍数)、

悬浮物、五日生化需氧量、

化学需氧量、动植物油、挥

发酚、氨氮、总氮、总磷、

甲醛、乙腈、总余氯(以 C1

计)、粪大肠菌群数

MPN/L)、总有机碳

（TOC)、急性毒性（HgC1

毒性当量) 

预处理+生化处理+深度处理 

预处理:灭活、混凝、沉淀、中和

调节、氧化、吸附； 

生化处理:水解酸化、厌氧生物、

好氧生物、曝气生物滤池； 

深度处理:活性炭吸附、高级氧

化、臭氧、芬顿氧化、离子交换、

树脂过滤、膜分离。 

本项目预处理措施

有灭活、气浮沉

淀，生化处理为水

解酸化、接触氧

化、MBR，深度处

理为超滤反渗透，

为技术规范内的可

行技术 

综上所述，本项目所采用的废水治理工艺为《排污许可证申请与核发技术规

范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ1062—2019）中的可行技术。 

6.3.3 废水处理站主要设施及运行参数 

本项目拟新建 2#污水站，主要设施见下表。 

表 6.3-3  2#污水站主要构筑物和设备一览表 
序

号 
构筑物名

称 
设计参数 配套设备 

1 
废水调节

池 

外形尺寸：6000×3000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 
有效水深：2.0m 

数量：1 座 

超声波液位计 1 套，型号：MIK-DP 
电磁流量计 1 台，型号：DN50 

自吸污水泵 2 台，型号：40WZ-20 
穿孔曝气系统 1 套 

在线 PH 计 1 套，PH180 
PH 调节加药系统 1 套，JYPH-500L      

2 
气浮沉淀

一体化设

备 

处理能力：10m3/h 
数量：1 台 

型号：STQF-10 
材质：碳钢防腐（环氧

玻璃钢） 

PAC 加药设备 1 套，型号：JY-PAC 
PAM 加药设备 1 套，型号：JY-PAM； 
加药混合搅拌器 2 套，型号：JBJ-350 

自动排泥阀 2 套，型号：DN80 

3 水解酸化 

外形尺寸：3000×3000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 
有效水深：3.0m 

数量：1 座 

A 潜水搅拌机 2 台，QJB0.85，不锈钢材质 
B 生物填料： 

数量：24m3 
类型：组合填料 
型号：Φ150 

比表面积：260m2/m3 



 

315 

4 
接触氧化

池 

外形尺寸：3000×3000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 
有效水深：3.0m 

数量：1 座 

A 生物填料： 
数量：24m3 

类型：组合填料 
型号：Φ150 

比表面积：260m2/m3 
B 微孔曝气器： 

数量：36 套 
类型：EPDM（进口膜片） 

型号：Φ215 
C 罗茨风机： 

数量：3 台(2 用 1 备) 
型号：FSR100 

参数：Q=4.95m³/min，P=39.2kpa，N=7.5kw 
D 混合液回流泵 2 台，型号：50WZ-15 

5 二沉池 

外形尺寸：2000×2000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 

沉淀池排泥泵 
数量：2 台（一用一备） 
参数：40WZ-20，N=1.5kw 

6 
MBR 平

板膜反应

池 

外形尺寸：6000×3000
×4000mm 

结构：碳钢结构 
数量：1 座 

平板膜组件 
产水泵 2 台，型号：40WZ-20 

化学清洗系统 2 套，型号：MBR-JY 

7 
超滤反渗

透机组 

设计产水量：5T/h 
设计水温：5-45℃ 
工作温度：2-50℃ 

超

滤

系

统 

超滤膜 5 支 
AQU200，材质：中空

纤维 
超滤机架 1 台 不锈钢 
进水调节阀 1

只 
DN32，型式：手动球

阀 
进水泵 2 台 CHL8-40 
反洗泵 1 只 CDM20-2  

压力表 4 只 
0-1.0MPa，面板式不

锈钢压力表 
电磁阀 6 只 DN25 
调节阀 2 只 DN32 
纯水流量计 1

只 
20GPM，管式流量计 

浓水流量计 1
只 

20GPM，管式流量计 

管道管件 1 批 DN40/DN32，UPVC 
控制柜 1 台 / 
反洗水箱 1 件 / 

反

渗

透

系

统 

精密过滤器 1
台 

HDF-07-40 

高压泵 1 台 

CDL8-16（流量：8m³

/h，扬程：130m）材

质：不锈钢，品牌：

南方 

RO 膜 5 支 
ULP31-8040，材质：

芳香聚酰胺 
RO 膜壳 5 支 8040-1，材质：玻璃钢 
电导率仪 2 只 CM-230，量程：0-



 

316 

2000μs/cm 
低压保护开关

1 只 
BD-A6 

高压保护开关

1 只 
BD-A6 

进水调节阀 
1 只 

DN32，型式：手动球

阀 
进水电磁阀 

1 只 
DN32，型式：电磁阀 

浓水调节阀 
1 只 

DN25，型式：手动球

阀 
冲水电磁阀 

1 只 
DN25，型式：电磁阀 

高压表 2 只 
0-3.0MPa，面板式不

锈钢压力表 

低压表 2 只 
0-1.0MPa，面板式不

锈钢压力表 
流量计 2 只 DN32，浮子流量计 
高压管道管件

1 批 
DN32，SUS304 

系统管道管件 
1 批 

DN32/DN25，UPVC 

电控柜 1 台 / 
整体机架 1 套 / 
纯水箱 1 件 V-5 吨/PE 

8 三效蒸发 
处理能力：1.0T/H 

材质：钛材 
数量：1 台 

详见下表 6.3-4 

9 回用水池 

外形尺寸：6000×3000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 
有效水深：3m 
数量：1 座 

超声波液位计 1 套，型号：MIK-DP 
电磁流量计 1 台，型号：DN50 

回用水泵 2 台，型号：业主根据需求自定 
次氯酸钠加药系统 1 套，JYCL-500L 

10 污泥池 

外形尺寸：2000×2000
×4000mm 

结构：钢砼结构（地

埋） 
数量：1 座 

厢式压滤机 1 套，型号：XAZ20/800-U 
PAM 加药系统 1 套，型号：JY-2 
排泥泵 2 台，型号：QBY-40 

污泥池搅拌机 1 台，型号：JBK-1700 

表 6.3-4   三效蒸发器主体构筑物和设备一览表 

种类 序号 设备名称 材质 配套设备 单位 数量 供应商 

非标类

设备 
1 一效加热器 接液碳钢 

换热面积 12m2，外壳碳钢,材

质 4mm,换热管和管板为碳

钢,Φ38×2×1500mm,筒体尺寸

Φ426×1800×4mm 

台 1 
南京 

赛特 



 

317 

2 二效加热器 接液碳钢 

换热面积 12m2，外壳碳钢,材

质 4mm,换热管和管板为碳

钢,Φ38×2×1500mm,筒体尺寸
